РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

II созыв
РЕШЕНИЕ

31.05.2013 г.                                                                                            № 230
Об утверждении Положения
 «О порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края»
Принято решением

муниципального комитета

Горноключевского городского поселения

от 31.05.2013г. № 229
  В соответствии с пунктом 3 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 года             №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Горноключевского городского поселения, муниципальный комитет Горноключевского городского поселения
РЕШИЛ:
1. Принять решение «Об утверждении Положения «О порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края» (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее решение «Об утверждении Положения «О порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края» в средствах массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Горноключевского
Городского поселения                                                                                В.У. Хасанов
Приложение №1
к решению муниципального комитета

Горноключевского городского поселения

от 31.05.2013г. №230
Положение

 О порядке и условиях приватизации муниципального имущества на территории Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края
  Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2002 г. №584 «Об утверждении Положения о проведении конкурса по продаже государственного или муниципального имущества», Постановлением Правительства РФ от 12.08.2002 г. №585 «Об утверждении Положения об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе и Положения об организации продажи находящихся в государственной или муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе», Постановления Правительства Российской Федерации от 22.07.2002 №549 «Об утверждении положений об организации продажи государственного или муниципального имущества посредством публичного предложения и без объявления цены»
1. Общие положении
1.1 Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное отчуждение имущества, находящегося в собственности Горноключевского городского поселения, в собственность физических и (или) юридических лиц.
1.2 Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие при приватизации имущества,    находящегося в муниципальной собственности Горноключевского городского поселения и   связанные   с   ним   отношения   по управлению муниципальным имуществом.
1..3 Действие настоящего Положения не распространяется на отношения,
возникающие при отчуждении:

- земли,   за   исключением   отчуждения   земельных  участков,   на  которых
расположены объекты недвижимости, в том числе имущественные комплексы;
·   природных ресурсов;
·   муниципального жилищного фонда;
- муниципального   имущества,   находящегося   за   пределами   территории
Российской Федерации;
·   муниципального имущества в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

·   безвозмездно в собственность религиозных организаций для использования в соответствующих целях культовых зданий и сооружений с относящимися к ним земельными участками и иного находящегося в муниципальной собственности имущества религиозного назначения;

·   муниципального имущества в собственность некоммерческих организаций, созданных при преобразовании муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений;
- муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями имущества, закрепленного за ними в хозяйственном ведении или оперативном управлении;

·   муниципального имущества на основании судебного решения;
·   акций в предусмотренных федеральными законами случаях возникновения у Горноключевского городского поселения права требовать выкупа их акционерным обществом.

1.4  Приватизации не подлежит имущество, отнесенное федеральными законами к объектам гражданских прав, оборот которых не допускается (объектам, изъятым из оборота), а также имущество, которое в порядке, установленном федеральными законами, может находиться только муниципальной собственности.
1.5 К отношениям по отчуждению муниципального имущества, не урегулированным настоящим Положением применяются нормы гражданского законодательства
1.6    Приватизация муниципального имущества осуществляется органами местного самоуправления Горноключевского городского поселения самостоятельно в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
2. Полномочия муниципального комитета Горноключевского городского поселения в сфере приватизации муниципального имущества:
 Муниципальный комитет Горноключевского городского поселения обладает следующим и полномочиями:

1) принимает нормативные правовые акты муниципального комитета Горноключевского городского поселения в сфере приватизации муниципального имущества;
2) утверждает Программу приватизации муниципального имущества на соответствующий год;
3) по представлению главы Горноключевского городского поселения утверждает перечень объектов муниципальной собственности, не подлежащих приватизации;
4) устанавливает порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества;
5) утверждает отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший финансовый год;
6) осуществляет контроль за соблюдением настоящего Положения и принимаемых в соответствий с ним нормативных правовых актов в области приватизации муниципального имущества;
7) осуществляет иные полномочия в сфере приватизации муниципального    имущества,    установленные законодательством и уставом Горноключевского городского поселения.

3. Полномочия главы Горноключевского городского поселения в сфере приватизации муниципального имущества
    Глава Горноключевского городского поселения в сфере приватизации муниципального имущества обладает следующими полномочиями:
1) в пределах своей компетенции издает правовые акты по вопросам приватизации муниципального имущества;
2) организует разработку Программы приватизации муниципального имущества на соответствующий год, обеспечивает ее выполнение;
3) вносит на рассмотрение муниципального комитета Программу приватизации муниципального имущества;
4) принимает решение об условиях приватизации муниципального имущества в   соответствии   с   утвержденной   Программой   приватизации   муниципального имущества;
5) ежегодно, не позднее 1 марта текущего года, представляет в муниципальный комитет Горноключевского городского поселения отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год;
6) устанавливает размер и виды затрат на организацию и проведение
приватизации муниципального имущества;

7) принимает решения о внесении муниципального имущества, а также исключительных прав в качестве вклада в уставные капиталы открытых акционерных обществ;
8) осуществляет права акционера открытых акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности;
9) осуществляет контроль за приватизацией муниципального имущества в рамках предоставленных полномочий;
10) утверждает состав постоянной комиссии по приватизации
муниципального имущества;

11) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством, и
Уставом Горноключевского городского поселения.

4. Планирование приватизации муниципального имущества

4.1. Приватизация муниципального имущества осуществляется в соответствии с Программой приватизации муниципального имущества на соответствующий год.
4.2. Программа приватизации содержит перечень муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности, и иного муниципального имущества, которое планируется приватизировать в соответствующем году. В Программе указываются характеристика муниципального имущества, которое планируется приватизировать, и предполагаемые сроки приватизации
5. Разработка программы приватизации муниципального имущества

5.1. Разработка проекта программы приватизации муниципального имущества осуществляется администрацией Горноключевского городского поселения.

5.2 Администрация Горноключевского городского поселения в течение текущего финансового года подготавливает проект программы приватизации муниципальных унитарных предприятий, а также находящихся в муниципальной собственности акций открытых акционерных обществ,
осуществляющих деятельность в определенной отрасли экономики, и иного
муниципального имущества и направляет его на рассмотрение главе Горноключевского городского поселения.
5.3.  Глава Горноключевского городского поселения вносит проект программы приватизации   муниципального имущества на рассмотрение и утверждение муниципального комитета Горноключевского городского поселения.
6. Отчет о выполнении программы приватизации муниципального имущества
6.1. Глава Горноключевского городского поселения ежегодно, не позднее 1 марта текущего года, представляет в муниципальный комитет Горноключевского городского поселения отчет о выполнении Программы  приватизации муниципального имущества за прошедший год.
6.2. Отчет о выполнении программы приватизации муниципального имущества за прошедший год содержит перечень приватизированных в прошедшем году имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.
7. Определение состава подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия
7.1 Состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия определяется в передаточном акте. Передаточный акт составляется на основе данных акта инвентаризации унитарного предприятия, аудиторского заключения, а также документов о земельных участках, предоставленных в установленном порядке унитарному предприятию, и о правах на них. В передаточном: акте указываются все виды подлежащего приватизации имущества унитарного предприятия, включая здания, строения, сооружения, оборудование, инвентарь, сырье, продукцию, права требования, долги, в том числе обязательства унитарного предприятия по выплате повременных платежей гражданам, перед которыми унитарное предприятие несет ответственность за причинение вреда жизни и здоровью, а также права на обозначения, индивидуализирующие предприятие, его продукцию, работы и услуги (фирменное наименование, товарные знаки, знаки обслуживания), и другие исключительные права.
  В передаточный акт включаются сведения о земельных участках, подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия.
  Передаточный акт должен содержать также расчет балансовой стоимости подлежащих приватизации активов унитарного предприятия, а в случае создания открытого акционерного общества путем преобразования унитарного предприятия -сведения о размере уставного капитала, количестве и номинальной стоимости акций.
7.2. Расчет балансовой стоимости подлежащих приватизации активов
унитарного предприятия производится на основе данных промежуточного
бухгалтерского баланса, подготавливаемого с учетом результатов проведения
инвентаризации имущества указанного предприятия, на дату составления акта
инвентаризации.

Балансовая стоимость подлежащих приватизации активов унитарного предприятия определяется как сумма стоимости чистых активов унитарного предприятия, исчисленных по данным промежуточного бухгалтерского баланса, и стоимости земельных участков за вычетом балансовой стоимости объектов, не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия.

7.3. При приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия имущество, не включенное в состав подлежащих приватизации активов указанного предприятия, изымается собственником.
7.4 Органом местного самоуправления могут быть установлены виды
исключительных прав, не подлежащих приватизации в составе имущественного
комплекса унитарного предприятия и передаваемых покупателю в пользование по
лицензионному или иному договору.

8. Определение цены подлежащего приватизации муниципального имущества

8.1. Нормативная цена подлежащего приватизации муниципального имущества
(далее - нормативная цена) - минимальная цена, по которой возможно отчуждение
этого   имущества,    определяется   в   порядке,   установленном   Правительством
Российской Федерации.

8.2. Начальная цена приватизируемого муниципального имущества устанавливается на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

9. Способы приватизации муниципального имущества

9.1 Способы приватизации муниципального имущества, их правовые режимы, особенности приватизации объектов культурного наследия, объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения определяются действующим законодательством Российской Федерации.

10. Порядок принятия решения об условиях приватизации муниципального имущества

10.1. Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается в соответствии с программой приватизации муниципального имущества.
10.2. В решении об условиях приватизации муниципального имущества
должны содержаться следующие сведения:

- наименование имущества и иные данные, позволяющие его индивидуализировать
данные (характеристика объекта):

· способ приватизации имущества (с указанием условий конкурса, определением начальной цены аукциона, формы подачи предложений о цене (открытой или закрытой);
· нормативная цена;
· срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);
· иные необходимые для приватизации имущества сведения.
В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

· состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия, определенный в соответствии с п. 10 настоящего Положения;
· перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия.
10.3. Со   дня   утверждения   программы   приватизации   муниципального имущества и до момента перехода права собственности на приватизируемое имущество к покупателю имущественного комплекса унитарного предприятия или момента государственной регистрации созданного открытого акционерного общества унитарное предприятие не вправе без согласия собственника:

· сокращать численность работников указанного унитарного предприятия;
· совершать  сделки  (несколько   взаимосвязанных  сделок),  цена  которых превышает 5   процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в пятьдесят тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда, а также сделки (несколько взаимосвязанных сделок), связанные с возможностью отчуждения прямо или косвенно имущества, стоимость которого превышает 5   процентов балансовой стоимости активов указанного  унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более чем в пятьдесят тысяч раз превышает установленный федеральным законом: минимальный размер оплаты груда;

· получать кредиты;
· осуществлять выпуск ценных бумаг;
- выступать учредителем хозяйственных товариществ или обществ, а также
приобретать и отчуждать акции (доли) в уставном (складочном) капитале
хозяйственных товариществ или обществ.

10.4. Объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, не включенные в перечень объектов, не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия подлежат передаче в муниципальную собственность в порядке, установленном законодательством.
10.5. До момента передачи объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения в муниципальную собственность обязанность по их содержанию может быть возложена на покупателя имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия или открытое акционерное общество, созданное в процессе приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия, в соответствии с договором, заключаемым с уполномоченным органом.
11. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества
11.1. Программа приватизации муниципального имущества, отчет о
выполнении программы приватизации муниципального имущества за прошедший
год, а также решения об условиях приватизации муниципального имущества
подлежат опубликованию в установленном порядке в средствах массовой
информации.

11.2. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества подлежит опубликованию в средствах массовой информации.
11.3. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества должно быть опубликовано не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
11.4. Обязательному опубликованию в информационном сообщении о продаже
муниципального имущества подлежат сведения, установленные законодательством
Российской Федерации.

12. Продавец муниципального имущества
12.1 Полномочия продавца муниципального имущества от имени собственника имущества - Горноключевского городского поселения, при продаже указанного имущества на аукционе, специализированном аукционе, на конкурсе, посредством публичного предложения осуществляет администрация Горноключевского городского поселения.
13. Порядок оплаты муниципального имущества

13.1    Оплата  приобретаемого    муниципального   имущества  производится  покупателе м,   в соответствии  с  условиями  договора  купли-продажи   муниципального    имущества.
13.2 Передача покупателю приобретенного муниципального имущества осуществляется в порядке,  установленном   федеральным   законодательством и договором купли-продажи не позднее чем через тридцать дней с даты заключения договора.
14. Распределение денежных средств, полученных в результате сделок купли-продажи муниципального имущества

14.1 Денежными средствами,   полученными   от продажи   муниципального имущества, являются денежные средства, полученные от покупателей в счет оплаты муниципального имущества, за вычетом расходов на организацию и проведение приватизации соответствующего имущества.
14.2 Размер  и виды затрат на организацию и проведение приватизации муниципального имущества устанавливаются Главой Горноключевского городского поселения.
14.3 Контроль за порядком и своевременностью перечисления полученных от продажи   муниципального   имущества   денежных   средств в  местный бюджет осуществляет администрация Горноключевского городского поселения.
14.4  Денежные средства от реализации муниципального имущества поступают в бюджет Горноключевского городского поселения.
Глава Горноключевского

городского поселения
    В.У. Хасанов